
Перечень новых стандартов специализированной медицинской 

помощи, включающий методы флуоресцентной диагностики и 

фотодинамической терапии с препаратами Аласенс® и Фотосенс® 

 

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об  

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2011, № 48, ст. 6724; 2012, № 26, ст. 3442, 3446) приказываю: 

 

• Утвердить стандарт специализированной медицинской помощи при злокачественных 

новообразованиях прямой кишки IV стадии (хирургическое лечение) согласно 

приложению. (Приказ от 25.01.13г.) 

• Утвердить стандарт специализированной медицинской помощи при злокачественных 

новообразованиях ободочной кишки IV стадии (хирургическое лечение) согласно 

приложению. (Приказ от 25.01.13г.) 

• Утвердить стандарт специализированной медицинской помощи при злокачественных 

новообразованиях ободочной кишки 0-I стадии (эндоскопическое лечение радикальное) 

согласно приложению. (Приказ от 25.01.13г.) 

• Утвердить стандарт специализированной медицинской помощи при злокачественных 

новообразованиях ободочной кишки II-III стадии (хирургическое лечение) согласно 

приложению. (Приказ от 25.01.13г.) 

• Утвердить стандарт специализированной медицинской помощи при злокачественных 

новообразованиях мочевого пузыря I G-3, II-IV (Т2-4аN0-1М0) стадии (хирургическое 

лечение) согласно приложению. (Приказ от 25.01.13г.) 

• Утвердить стандарт специализированной медицинской помощи при злокачественных 

новообразованиях кожи III (Т1-4а, bN1-3М0) стадии (хирургическое лечение) согласно 

приложению. (Приказ от 25.01.13г.) 

• Утвердить стандарт специализированной медицинской помощи при злокачественных 

новообразованиях кожи IV (Т1-4a, bN1-3М1) стадии (хирургическое лечение) согласно 

приложению. (Приказ от 25.01.13г.) 

• Утвердить стандарт специализированной медицинской помощи при злокачественных 

новообразованиях легкого I-II стадии (хирургическое лечение) согласно приложению. 

(Приказ от 28.01.13г.) 

• Утвердить стандарт специализированной медицинской помощи при злокачественных 

новообразованиях желудка IА-IV стадии (хирургическое лечение) согласно 

приложению. (Приказ от 28.01.13г.) 

• Утвердить стандарт специализированной медицинской помощи при злокачественных 

новообразованиях кожи 0, I, II стадии (хирургическое лечение) согласно приложению. 

(Приказ от 28.01.13г.) 

• Утвердить стандарт специализированной медицинской помощи при злокачественных 

новообразованиях пищевода III-IV (М1) стадии (эндоскопическое лечение) согласно 

приложению. (Приказ от 28.01.13г.) 

• Утвердить стандарт специализированной медицинской помощи при злокачественных 

новообразованиях прямой кишки II-IV стадии (эндоскопическое лечение паллиативное) 

согласно приложению. (Приказ от 28.01.13г.) 

• Утвердить стандарт специализированной медицинской помощи при злокачественных 

новообразованиях шейки матки: 0, IA1, IA2, IIB, III (любая) стадии (хирургическое 

лечение) согласно приложению. (Приказ от 31.01.13г.) 

• Утвердить стандарт специализированной медицинской помощи при злокачественных 

новообразованиях ободочной кишки 1 стадии (хирургическое лечение) согласно 

приложению. (Приказ от 01.02.13г.) 

• Утвердить стандарт специализированной медицинской помощи при злокачественных 

новообразованиях легкого о-1 стадии , функцио-нально неоперабельный больной 

(эндоскопическое лечение) согласно приложению. (Приказ от 07.02.13г.) 

 

Министр В.И. Скворцова 


